2. Vzdélani a vzdélavani

V této kapitole budeme zkoumat, jak se v poslednich letech vyvijely pocty mladych Zak( a studentd
v rznych typech vzdélavacich zafizeni, pocinaje matefskymi Skolami a vysokymi Skolami konce. Také se
dotkneme problematiky zafizeni pro vykon Ustavni a ochranné vychovy pro déti a mladez.

Materské skoly

Materské skoly
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Déti celkem 8 164 8 346 8617 8916 9 278 9 542 9 565 9 454 9 271 8 856

z toho divky (%) 47,6 47,7 47,8 48,3 48,4 48,6 48,0 47,9 48,2 47,9
v tom ve véku (%):

méné nez 3 roky 7,6 10,5 13,3 12,7 10,2 11,2 10,4 13,0 13,8 15,1

3 roky 25,2 25,1 271 27,3 27,0 25,5 26,1 23,7 24,2 24,9

4 roky 30,0 28,9 27,9 28,6 28,9 29,6 28,4 29,4 26,7 27,4

5 let 31,1 29,7 26,9 26,4 27,8 29,1 30,4 29,2 30,7 28,0

6 a vice let 6,1 6,0 4,9 5,1 6,0 4,6 4,7 47 4,6 4,6

Matefské Skoly v Karlovarském kraji navstévovalo ve Skolnim roce 2016/2017 celkem 8 856 déti, z toho
divek bylo 47,9 %. P¥i pohledu na dlouhodoby vyvoj poctu déti v matefskych Skolach zjisStujeme, ze jejich
pocet mirné narlstal az do Skolniho roku 2013/2014, kdy jejich pocet kulminoval. V tomto Skolnim roce
navstévovalo matefské Skoly 9 565 déti a v nasledujicich letech pozorujeme kazdoroéni mezironi pokles.
Ve Skolnim roce 2016/2017 tak bylo v matefskych Skolach o 4,5 % déti méné nez v pfedchazejicim roce
a oproti Skolnimu roku 2013/2014 ¢ini tento pokles dokonce 7,4 %.

Déti v mateiskych Skolach podle obci Karlovarského kraje
ve Skolnim roce 2015/16

As  sidlo spravniho obvodu obce s rozsifenou pusobnosti (SO ORP) deéti
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Nejvyssi podil déti v matefskych Skolach tvorily pétileté (28,0 %) a Ctyfleté déti (27,4 %). V poslednich deseti
letech doSlo k vyznamnému zvySeni absolutniho poétu i podilu nejmensich déti. Zatimco ve Skolnim roce

~ .
1
CSU Mlada generace v Karlovarském kraji - 2016



2007/2008 navstévovalo matefské Skoly v Karlovarském kraji celkem 624 déti do tfi let, tj. 7,6 % vSech déti
v matefskych Skolach, ve Skolnim roce 2016/2017 bylo téchto déti 1337, coz je 15,1 % vSech déti
navstévujicich matefskou Skolu. Odrazi se zde skutecnost, ze matky malych déti buduji kariéru a nechtégji
byt na pfilis dlouhou dobu vyélenény z pracovniho procesu.

Graf 2. 1 Déti v mateiskych Skolach podle véku v Karlovarském kraji
Zdroj: Ministerstvo 8kolstvi, mladeze a télovychovy
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Naopak pocet Sestiletych déti v matefskych Skolach doznal ve stejném obdobi mirny pokles, a to o 83 déti,
tji. 00,9 % a jejich podil na poctu vSech déti v matefskych Skolach ve Skolnim roce 2016/2017 Cinil 4,6 %,
coz je o0 1,4 procentniho bodu méné nez ve Skolnim roce 2007/2008.

Z celkového poctu zadosti o pfijeti do matefské Skoly v Karlovarském kraji (2 845) jich nebylo uspokojeno

a ve srovnani s pramérem za CR je to 0 16,9 procentniho bodu méné&. Nejméné UGspé&sni byli Zzadatelé
o umisténi svého ditéte do matefské Skoly ve Skolnim roce 2016/2017 v Hlavnim mésté Praze, kde nebylo
uspokojeno 34,3 % Zadatell a ve Stfedoceském kraji (27,1 % nelspéSnych Zadatel().

Zakladni skoly

Zakladni Skoly

Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 25600 | 24670 23727 | 23235| 22899 | 23065| 23345 23935| 24359 | 24845
z toho divky (%) 48,1 48,3 48,2 48,3 48,4 48,2 48,3 48,4 48,3 48,0
v tom (%):

na 1. stupni 54,4 56,2 57,7 59,0 59,4 59,9 60,5 61,5 62,1 62,9

na 2. stupni 45,6 43,8 42,3 41,0 40,6 40,1 39,5 38,5 37,9 37,1
Nové prijati do 1. roéniku 2785 2813 2720 2760 2737 2974 3117 3 254 3156 3187

z toho ve véku 7 a vice

let (%) 25,3 24,1 25,0 26,0 25,0 21,9 20,3 21,0 22,7 22,7
Z4ci, ktefi ukongili povinnou
Skolni dochazku na ZS 3 252 3036 2779 2 487 2 208 2 330 2273 2313 2 287
Z4ci, ktefi presli do stfednich
gkol" 324 314 326 253 273 290 289 308 317

Dy plnéni povinné skolni dochazky pokraduji v nizSich ro¢nicich obor( viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi

Na zakladnich Skolach v Karlovarském kraji se ucilo ve $kolnim roce 2016/2017 celkem 24 845 Zzaku, z nichz
bylo 11 932, tj. 48,0 % divek. Témér dveé tfetiny téchto zakd navstévovalo 1. stupen zakladnich Skol, necela
jedna tfetina se pak ucila na 2. stupni. Po€et zaku zakladnich Skol v kraji v letech 2007 az 2011 mirné klesal,
od roku 2012 Ize sledovat rostouci trend jejich pocCtu s tim, Zze se zvySuje pocet zakl na 1. stupni zakladnich
Skol, coz je dano tim, Ze dorUstaji silné ro¢niky déti narozenych v prvnich letech 21. stoleti. Podil téchto déti
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na zakladnich Skolach se v poslednich deseti letech zvySil 0 8,5 procentniho bodu z 54,4 % ve Skolnim roce
2007/2008 na 62,9 % ve Skolnim roce 2016/2017. Naopak podil déti na 2. stupni zakladnich Skol vykazoval
ve sledovanych letech klesajici tendenci.

Zaci v zakladnich $kolach podle obci Karlovarského kraje
ve skolnim roce 2015/16

As  sidlo spravniho obvodu obce s rozsifenou pusobnosti (SO ORP)
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Do prvniho ro¢niku zakladnich Skol bylo ve Skolnim roce 2016/2017 v kraji pfijato celkem 3 187, coz je
01,0 % vice nez pred rokem, z téchto nové pfijatych zakd bylo 22,7 % sedmiletych. Podil déti, které byly
pfijaty do 1. tfidy v sedmi letech se tak meziro€né nezménil, ve srovnani se Skolnim rokem 2007/2008 se
jejich podil sniZil o 2,6 procentniho bodu.

Graf 2. 2 Zaci plnici povinnou $kolni dochazku podle druhu $koly v Karlovarském kraji
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Do poctu zaku plnicich povinnou Skolni dochazku se kromé zak( zakladnich Skol pocitaji také studenti
nizsich stupnu viceletych gymnazii, jejich celkovy pocet €inil ve Skolnim roce 2016/2017 v Karlovarském kraji
1 3186, jejich podil na poétu zaku plnicich povinnou $kolni dochazku byl 5,0 %.
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Nejaktualn&jSi data o Zacich, ktefi ukon ili povinnou Skolni dochazku a ktera mame k dispozici, jsou
za Skolni rok 2015/2016. V tomto Skolnim roce ukongilo povinnou $kolni dochazku na zakladnich Skolach
v kraji celkem 2 287 zakl. Z téchto zakl 317 pokracovalo v plnéni povinné $kolni dochazky v nizSich
roCnicich viceletych gymnazii, z tohoto poctu tvofily divky 55,5 %.

Stredni Skoly

Stredni Skoly v Karlovarském kraji ve Skolnim roce 2016/2017 navstévovalo celkem 10994 student(,
ve srovnani s pfedchazejicim rokem tak jejich pocet stagnoval. Dlouhodobé vSak pocty studentd stfednich
Skol v kraji vykazuji klesajici tendenci, za poslednich 10 let doznal jejich pocet pokles o 4 900, tj. o0 30,8 %.
NejvétSi pocet stfednich Skol a tedy i jejich zakd se nachazi v okrese Karlovy Vary, kde ve Skolnim roce
2015/2016 studovala polovina v§ech zakl stfednich kol Karlovarského kraje.

Absolventi stiednich §kol podle kraji za $kolni roky 2011/12-2015/16

podil absolventi s maturitni zkouskou
na absolventech stfednich $kol celkem

ve $kolnim roce 2015/16 (%)

67 69 71 73

Stredni Skoly — zaci podle formy vzdélavani a véku

Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci v denni formé
vzdélavani 14760 | 14426 | 14198 | 13711| 12868 11941| 11312| 10840| 10634 | 10615
v tom ve véku (%):
do 14 let 7,8 7,7 8,1 8,5 9,2 9,8 10,2 10,8 10,9 10,9
15-19 let 87,9 88,0 87,0 85,7 84,3 83,1 82,1 81,7 82,6 82,3
20-24 let 4,2 4,1 4,7 54 6,2 6,7 7.3 7,0 59 53
25 let a starsi 0,2 0,1 0,3 0,4 0,3 0,4 0,4 0,5 0,6 1,6
Zaci v ostatnich formach
vzdélavani 1134 1277 1224 1134 902 709 582 430 355 379
z toho ve véku (%):
20-24 let 21,9 19,3 18,8 16,8 18,3 21,7 21,6 18,6 18,9 20,8
25 let a starsi 72,4 75,3 77,5 80,2 78,4 73,6 72,9 78,1 72,4 72,6
4 ]
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Z celkového poctu zakd denni formy vzdélavani na stfednich Skolach je nejvice studentli ve vékové kategorii
15-19 let, ve Skolnim roce 2016/2017 Cinil jejich podil 82,3 %. V poslednich deseti letech se tak podil zaku
vtomto véku snizil 05,6 procentniho bodu. Naopak u studentd ostatnich vékovych kategoriich Ize
vysledovat mirny rostouci trend. Zaci do 14 let tvorili ve $kolnim roce 2016/2017 celkem 10,9 % v$ech
studentl stfednich Skol, coz je o 3,1 procentniho bodu vice nez ve Skolnim roce 2007/2008 a nardst
zaznamenal i podil studentt ve véku 25 a vice let, kterych bylo ve $kolnim roce 2016/2017 celkem 1,6 %
(pfed deseti lety pouhych 0,2 %). Z&ci stfednich $kol v kraji v ostatnich formach vzdélavani jsou vétsinou
25leti ¢i starsi.

Stredni Skoly

Zdroj: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 15894 | 15703 | 15422 | 14845| 13770| 12650 11894 | 11270| 10989 | 10994
z toho divky (%) 51,0 51,4 50,8 50,2 50,4 49,7 49,7 50,0 49,9 50,0
z toho v denni formé

vzdélavani (%) 92,9 91,9 92,1 92,4 93,4 94,4 95,1 96,2 96,8 96,6

z toho podle druhu
vzdélavani (%):
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem" 25,8 25,3 25,0 25,0 25,7 26,3 26,3 26,6 26,2 24,7
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou
(v8eobecné) 23,0 23,3 23,6 24,2 25,3 26,6 28,2 29,5 30,5 30,6
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou

(odborné)” 42,7 43,0 43,2 42,6 42,2 41,5 40,7 39,6 39,7 40,4

nastavbové studium 8,3 8,3 8,0 7,9 6,5 53 4,6 4,0 3,3 3,5
Nové pfijati do 1. roéniku 4 847 4 667 4 585 4208 3592 3180 3226 2992 2972 3055
Absolventi 3205 3212 2 687 2 690 2 581 2 469 2218 1881 1713

z toho podle druhu
vzdélavani (%):
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem™" 32,4 32,9 27,0 32,4 31,4 32,7 32,1 30,5 31,7
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouSkou
(v8eobecné) 16,5 15,7 21,4 20,8 21,2 20,2 22,0 24,3 26,5
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou
(odborné)" 41,3 41,8 44,1 39,8 40,5 41,2 41,7 41,5 38,2
nastavbové studium 9,4 9,3 7,2 7,0 6,8 5,8 3,9 3,5 3,1

" v&etné zkraceného studia

VétSina zakl stfednich skol v kraji studuje v denni formé vzdélavani (96,6 %). Karlovarsky kraj se tak fadi
k regiondm Ceské republiky s nejvy$sim podilem téchto Zakd, spoleéné s Kralovéhradeckym, Zlinskym
a Jihomoravskym krajem a zaroven je hodnota tohoto podilu v kraji o 1,4 procentniho bodu vyssi nez je
celorepublikovy pramér. Obory gymnazii studuje nejvétsi podil studentli v okrese Cheb (43,6 %), nejvétsi
podil zaku stfednich odbornych Skol (bez nastavbového studia) vykazuje okres Karlovy Vary (72,9 % vSech
zaku stfednich skol okresu).

Do prvniho ro¢niku stfednich Skol bylo ve Skolnim roce 2016/2017 pfijato 3 055 studentd, coz je 0 2,8 % vice
nez v predchazejicim roce. Z dlouhodobého hlediska se vSak pocty noveé pfijatych studentl stfednich Skol
do 1 ro¢nikla snizuji, stejné jako pocty studentd celkem. Ve srovnani se Skolnim rokem 2007/2008 bylo
v Karlovarském kraji pfijato do 1. ro¢nik( stfednich Skol o 1 792, tj. 0 37,0 % zak( méné.

K dennimu studiu na stfednich Skolach bylo ve $kolnim roce 2016/2017 v nasem kraji pfijato do 1. ro¢nik(
2 854 novych zaku. Vice nez 40,0 % téchto novych zaku pfitom nastoupilo do 1. ro¢nik( stfednich
odbornych 38kol s maturitni zkouSkou a tfetina se zac€ala ulit na stfednich odbornych udilidtich, kde
vysledkem jejich snazeni je vyuéni list. Podil Zakd nastoupivSich do 1. ro€nik(l stfednich odbornych ugilist
byl pfitom druhy nejvy$si mezi véemi regiony Ceské republiky po Usteckém kraji a zaroveri o 5,5 procentniho
bodu vySSi nez je celorepublikovy primér. Na nastavbové studium nastoupilo 3,3 % vSech novych zakl

nedosahuje o 1,8 procentniho bodu.
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Graf 2.3 Zaci stfednich $kol podle druhu vzdélavani v Karlovarském kraji
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Ve Skolnim roce 2015/2016, za ktery mame posledni dostupna data, absolvovalo stfedni Skoly
v Karlovarském kraji celkem 1 713 student(l, pocet absolventll se tak meziro¢né snizil o 8,9 %, ve srovnani
se Skolnim rokem 2007/2008 cini tento pokles dokonce 46,6 %. NejvySSi podil zaku absolvoval stredni
odbornou $kolu s maturitni zkouskou (38,2 % vSech absolventl) a dale stfedni Skolu s vyuénim listem
(31,7 % vSech absolventl). Podily absolventl tohoto typu stfednich Skol pfitom vykazuji ve sledovanych
letech mirny klesajici trend. Naopak podil absolventd vSeobecného stfedniho vzdélavani s maturitni
zkouSkou v poslednich 10 letech vzrostl o 10 procentnich bodd z 16,5 % ve S$kolnim roce 2007/2008
na 26,5 % ve Skolnim roce 2015/2016. Absolventi nastavbového studia tvofili ve Skolnim roce 2015/2016
v Karlovarském kraji pouze 3,1 %, jejich podil kazdoro¢né klesa.

Graf 2.4 Absolventi strednich Skol podle druhu vzdélavani a kraja ve $kolnim roce 2015/2016
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Stredni Skoly, konzervatore a vy$3i odborné Skoly podle obci Karlovarského kraje

ve Skolnim roce 2015/16
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Gymnazia navstévovalo ve Skolnim roce 2016/2017 v Karlovarském kraji celkem 3 366 studentt, z toho
54,1 % byly divky. VSichni studenti gymnazii studovali denni formu vzdélavani. Vice nez 70,0 % studentl
gymnazii v kraji navstévovalo 8leta gymnazia, Ctvrtina 4letd gymnazia. Ve Skolnim roce 2014/2015 byla nové
oteviena jedna tfida 6letého gymnazia v Sokolové, od toho roku Cini urcity podil istudenti tohoto typu
gymnazii, v prvnim roce fungovani byl tento podil 0,8 % vSech studentd gymnazii v kraji, ve Skolnim roce

2016/2017 jiz tento podil €inil 2,4 %.

Stiedni Skoly vyuéujici obory gymnazii
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 3662 3654 3632 3591 3479 3363 3354 3328 3357 3 366
z toho divky (%) 56,5 56,2 55,4 54,0 53,2 52,8 52,2 52,3 53,6 54,1
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
v tom podle délky
vzdélavani (%):

4 roky 37,5 36,8 35,3 31,9 291 27,4 26,5 25,5 25,3 24,9

6 let 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 1,6 2,4

8 let 62,5 63,2 64,7 68,1 70,9 72,6 73,5 73,7 731 72,7
Nové prijati do 1. roéniku 703 643 602 597 546 527 546 565 568 537
Absolventi 530 505 576 559 547 498 487 457 454
v tom podle délky
vzdélavani (%):

4 roky 54,7 56,0 62,5 56,0 51,2 49,4 46,8 42,7 40,3

6 let 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8 let 45,3 44,0 37,5 44,0 48,8 50,6 53,2 57,3 59,7
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Graf 2.5 Zaci gymnazii podle délky vzdélavani a kraju ve $kolnim roce 2016/2017
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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V poslednim sledovaném S$kolnim roce bylo do 1. roéniku gymnazii pfijato 537 novych studentu.
To pfedstavuje meziro€ni pokles 05,5 % a pokracuje tak klesajici trend poctu nové pfijatych studentu
gymnazii v kraji. Ve srovnani se Skolnim rokem 2007/2008 &ini tento pokles 23,6 %. Ve Skolnim roce
2015/2016 uspésné absolvovalo 454 studentd gymnazii, z nichz témérf 60,0 % bylo absolventy 8letych
a 40,0 % absolventy 4letych gymnazii.

Stredni Skoly vyuéujici obory odborného vzdélani a obory nastavbového studia
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 [ 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Obory odborného vzdélani

Zaci celkem 10908 | 10747 | 10554 | 10075 9 393 8 616 7 992 7 492 7 264 7 248
z toho divky (%) 49,6 49,4 49,0 48,5 49,4 48,4 48,3 48,7 48,1 48,2
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 96,5 96,1 96,3 96,3 96,0 96,1 96,2 97,0 97,2 97,5
Nové prijati do 1. roéniku 3434 3406 3375 3038 2678 2343 2 400 2230 2221 2299
Absolventi 2374 2 409 1917 1944 1859 1828 1644 1359 1206
v tom podle druhu
vzdélavani (%):

stfedni vzdélavani 0,4 0,3 0,3 0,1 0,2 0,2 04 0,4 0,7

stfedni vzdélavani

s vyuénim listem™ 43,8 43,9 37,9 44,9 43,6 442 43,4 42,2 45,0

stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou

(odborné)" 55,8 55,8 61,9 55,1 56,2 55,6 56,3 57,4 54,3

Obory nastavbové studia

Zaci celkem 1324 1302 1236 1179 898 671 548 450 368 380
z toho divky (%) 47,6 54,2 52,4 52,6 50,4 51,1 54,7 53,6 51,1 50,3
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 43,4 34,5 32,6 35,5 41,5 444 49,5 54,9 59,2 48,7
Nové prijati do 1. roéniku 710 618 608 573 368 310 280 197 183 219
Absolventi 301 298 194 187 175 143 87 65 53

" v&etné zkraceného studia

Stfedni Skoly vyucujici obory odborného vzdélani poskytuji nasledujici druhy vzdélani — stfedni vzdélani,
stfedni vzdélani s vyuénim listem, stfedni vzdélani s maturitou odborné, zkracené studium stfedni s vyuénim
listem a zkracené stfedni vzdélani s maturitni zkouskou. Tento typ stfednich Skol (bez nastavbového studia)
navstévovalo ve $kolnim roce 2016/2017 celkem 7 248 Zzak(, podil divek ¢inil 48,2 %. Z celkového poctu
zaku 97,5 % navstévovalo denni formu vzdélavani. Pocet zakl stfednich Skol v kraji, kde se vyuduji obory
odborného vzdélani, vykazuje dlouhodoby klesajici trend, za poslednich 10 let doznal pokles vice nez
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30,0 %. Vice nez polovina (54,3 %) absolventd stfednich Skol vyucujicich obory odborného vzdélavani
ve Skolnim roce 2015/2016 (za ktery mame nejaktualngjSi dostupna data) ukoncila UspéSné studia
na stfednich Skolach s maturitni zkouskou.

Stfedni Skoly vyudujici obory nastavbového studia v Karlovarském kraji ve Skolnim roce 2016/2017
studovalo 380 zaku, divek bylo 50,3 %. V poslednich 10 letech se tak pocet Zaku na téchto Skolach snizil
0 944, tj. 0 72,3 %. Necela polovina zakl tohoto typu $kol studovala v denni formé vzdélavani, vétsi ¢ast
zaku studovala na téchto Skolach pfi zaméstnani. Do prvnich ro¢nik bylo ve $kolnim roce 2016/2017 pfijato
219 novych zaka, cozZ je 0 19,7 % vice nez v pfedchazejicim roce. Bylo to poprvé po deseti letech, kdy pocet
Zaku na tomto typu Skol vykazal meziro¢ni narist. PoCet absolventl stfednich Skol vyucujicich obory
nastavbového studia se dlouhodobé kazdoroéné snizuje, ve Skolnim roce 2015/2016 jich bylo v kraji 53.

VyssSi odborné a vysoké skoly

Na vys$Sich odbornych Skolach v kraji studovalo ve $kolnim roce 2016/2017 celkem 375 studentl, vyznamny
je u tohoto typu vzdélavani podil Zen, ktery &inil 80,5 % vSech studentl na téchto Skolach. Pfi pohledu
na dlouhodoby vyvoj zjistujeme, Zze podil zen studujicich na vy$Sich odbornych Skolach je pravidelné vyssi
nez 80,0 %, z toho Ize usuzovat, Ze mladé Zzeny maji vétSi zajem na prohlubovani své kvalifikace nez muzi.
Dal$im dlvodem je urcité i to, Ze v Karlovarském kraji neni zadna vys$$i odborna Skola technického
zaméfeni, ale v8echny jsou zaméfeny na oblast zdravotnictvi, cestovniho ruchu &i na oblast socialni a tyto
obory jsou bliz8i divkam.

Vyssi odborné sSkoly
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Studenti celkem 352 350 446 435 464 454 484 465 449 375
z toho zeny (%) 84,9 87,7 85,4 85,3 84,9 85,0 85,3 86,0 82,6 80,5
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 77,0 83,1 78,0 92,4 89,2 83,9 83,5 87,7 91,8 90,4
v tom ve véku (%):

do 19 let 15,3 12,9 15,5 12,0 12,1 10,4 9,9 10,1 8,9 10,9

20-24 let 73,0 67,7 62,8 68,3 67,2 63,0 63,6 64,3 63,5 61,3

25-29 let 34 6,0 6,5 5,7 5,8 5,1 6,0 5,2 6,9 6,9

30 a vice let 8,2 13,4 15,2 14,0 14,9 21,6 20,5 20,4 20,7 20,8
Nové piijati do 1. ro¢niku 180 140 236 178 205 207 238 178 196 129
Absolventi 76 80 91 92 121 112 92 117 115

Graf 2.6 Studenti vysSich odbornych Skol podle formy vzdélavani a véku v Karlovarském kraji

ve $kolnim roce 2016/2017
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Z celkového poctu studentd vySSich odbornych Skol v kraji jich vice nez 90,0 % navstévovalo denni formu
vzdélavani. Karlovarsky kraj je tak regionem s nejvy$Sim podilem studujicich v denni formé studia v ramci
celé Ceské republiky a ve srovnani s priimé&rem za CR je tento podil vy$si o 22,8 procentniho bodu. Nejnizsi
podil studentl v denni formé na vysSich odbornych Skolach vykazuji Kraj Vysoc€ina (52,5 %) a StfedoCesky
kraj (55,4 %).

Nejpocetnéjsi skupinou studentl v ostatnich formach vzdélavani jsou studenti ve véku 30 a vice let, kterych
byva kazdorocné pfiblizné polovina, ve Skolnim roce 2016/2017 C&inil jejich podil 55,6 %. Studenti do 19 let
studuji v ostatnich formach vzdélavani pouze vyjimecné.

Nejcastéji jsou studenti vy3Sich odbornych Skol ve vékové kategorii 20-24 let (61,3 %), je tedy zfejmé, Ze
velka ¢ast studentl pokracuje ve vzdélavani ihned po dokonc&eni stfedni Skoly. Druhou nejpocetnéjsi
skupinu tvofi studenti ve véku 30 a vice let (20,8 %). Pocéty nové pfijatych studentd do 1. ro¢nikl
v poslednich letech kolisaji, ve Skolnim roce 2016/2017 doznal jejich poCet mezirocni pokles o 34,2 %.

Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR)
podle kraja k 31. 12. 2016

studenti vék studentd
s bydlistém v kraji s bydlistém v kraji

do 19 let

20-24 let
B 25-29 et
I 30 a vice let

podil studentt s bydlistém
a zarovei mistem vyuky v kraji
na celkovém poétu studentt

s bydlistém v kraji (%)

10 30 50 70 Pramen: MSMT

V Karlovarskem kraji studovalo na vefejnych i soukromych vysokych Skolach v roce 2016 celkem 5 541
studentl s bydlistém v kraji, témér vSichni tito studenti méli statni obCanstvi CR (5 441, {j. 98,0 % vSech
studentl s bydlistém v kraji). V poslednich 10 letech tak jejich poCet zaznamenal pokles o 15,4 %.

nedosahuje o 6,3 procentniho bodu. Zeny maiji dlouhodobé vétsi zastoupeni mezi studenty vysokych $kol
nez muzi, v roce 2016 cinil jejich podil 56,1 %. Vice nez polovina studentl na vysokych Skolach v kraji je
ve véku 2024 let.

Mezi studenty vysokych kol v kraji maji nejvétsi zastoupeni studenti v bakaldfském programu (59,9 %),
nasleduji studenti v magisterském programu navazujicim na bakalafsky (25,8 %). Z dlouhodobych dat je
ziejmé, ze priblizné 4,0-5,0 % studentt vysokych Skol kazdoro¢né studuje v doktorském programu.
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Verejné a soukromé vysoké skoly — studenti statniho obéanstvi CR
Zdroj: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Studenti statniho

obéanstvi CR" 6 433 7 087 7 511 7 451 7 254 7 084 6 679 6 397 5779 5441
z toho zeny (%) 54,6 54,9 55,4 56,5 56,2 56,2 56,6 56,0 55,7 56,1
z toho v prezenéni formé

studia (%) 71,6 68,0 66,9 66,0 66,8 67,8 69,7 68,7 70,4 69,4

v tom podle typu studijniho
programu (%):

bakalarsky 62,6 65,4 65,9 66,1 65,2 64,6 62,6 62,8 62,6 59,9
magistersky 20,2 15,3 12,2 10,4 9,5 9,2 9,1 9,8 9,8 9,9
magistersky navazuijici 12,9 15,7 18,6 20,3 21,8 22,8 24,9 23,9 23,4 25,8
doktorsky 54 4,7 4,6 43 4,5 4,1 42 44 4,7 4,9
v tom ve véku (%):
do 19 let 7,6 6,8 7,0 6,5 54 6,3 5,3 52 5,6 5,9
20-24 let 54,5 54,8 54,5 54,9 56,8 56,7 57,6 56,4 57,4 54,8
25-29 let 19,5 18,3 17,3 17,0 17,3 17,4 18,5 19,1 18,8 20,6
30 a vice let 18,4 20,1 21,3 21,6 20,5 19,7 18,7 19,3 18,2 18,6

RES bydlistém v kraiji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy student je uveden jen jednou, celkovy pocet studentt tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich programu

Pocet absolventu vysokych Skol v Karlovarském kraji az do roku 2013 stoupal, od tohoto roku pak meziro¢né
kolisal. V roce 2016 absolvovalo vysoké Skoly v kraji 1292 studentl s bydlistém v kraji, coz je 0 20,0 %
méné nez pred rokem. Z téchto absolventl bylo 62,5 % zZen. Mezi absolventy bylo 57,0 % téch, ktefi
uspésSné zakonCili bakalarsky program a 34,3 % téch, ktefi zakoncili magistersky program navazujici
na program bakalarsky. Uspé&sné absolvujici doktoranti tvofili 1,5 % vSech absolvent.

Verejné a soukromé vysoké $koly — absolventi statniho obéanstvi CR
Zdroj:: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Absolventi statniho

obg&anstvi CR" 1188 1283 1511 1690 1710 1720 1723 1535 1615 1292
z toho zeny (%) 53,9 58,1 59,6 60,9 62,2 62,7 60,8 61,8 61,7 62,5
z toho v prezenéni formé

studia (%) 72,9 73,6 68,5 65,9 65,3 66,6 66,1 69,4 66,7 74,5

v tom podle typu studijniho
programu (%):

bakalarsky 54,6 58,3 58,3 57,9 58,9 59,8 59,5 53,6 53,3 57,0
magistersky 25,5 21,5 15,6 11,4 8,9 7,7 6,7 53 7,0 7.4
magistersky navazujici 17,5 17,8 24,4 29,2 31,1 31,2 31,9 39,4 38,2 34,3
doktorsky 2,4 2,4 2,0 1,7 1,3 1,4 2,0 1,8 1,6 1,5

s bydligtém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy absolvent je uveden jen jednou, celkovy podet absolventd tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich programu

PFi pohledu na studenty (statniho ob&anstvi CR) vysokych kol podle kraje studia zjistujeme, Ze téchto
studentd bylo v Karlovarském kraji v roce 2016 celkem 629. Podil studentd bydlicich a zaroven studujicich
v kraji €inil 83,0 % vSech studentll s mistem vyuky v kraji. Tento podil vykazuje rostouci tendenci
(za poslednich 15 let se zvysil o 43,6 procentniho bodu) a pravidelné byva nejvy8si mezi v8emi regiony
Ceské republiky.

Naproti tomu podil student(l bydlicich a zaroven studujicich v kraji na celkovém poctu studentd s bydlistém

podil vykazuje Hlavni mésto Praha (87,5 %).
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Graf 2.7 Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR) v Karlovarském
kraji
Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Domovy mladeze, internaty, stravovaci zarizeni

V domovech mladeze v Karlovarském kraji bylo ve Skolnim roce 2016/2017 ubytovano celkem 975 déti,
Zaku a studentd, z tohoto poctu byla pfiblizné jedna tfetina ubytovana v domovech mladeze pfi $kole a dvé
tfetiny v samostatnych domovech mladeze. Ve vétSiné pfipadl vyuzili moznosti ubytovani v domovech
mladeze studenti stfednich 3kol (96,2 % vSech ubytovanych v domovech mladeze).

Ve Skolskych stravovacich zafizenich se v tomto $kolnim roce stravovalo celkem 30 102 déti, zaku ci
studentd. Jen minimalni poc€et z nich byl v rezimu dietniho stravovani. Z dat o poctu stravniku ve Skolskych
zarizenich je zfejmé, Ze s pfibyvajicim vékem déti klesa jejich polet. Déti stravujicich se v matefskych
Skolach bylo 8 769, tj. 29,1 % vSech stravnikl ve Skolskych zafizenich v kraji, na 1. stupni zakladnich Skol
bylo téchto stravnik(l 10 628 (1j. 35,3 %), déti na 2. stupni zakladnich Skol stravujicich se ve Skolni jidelné
bylo 5736, coz je 19,1 % vSech stravnikd. Stfedoskolaci, ktefi se stravovali ve Skolnich jidelnach, Cinili
13,0 % vSech stravnikl ve Skolskych stravovacich zafizenich.

Zarizeni pro vykon ustavni a ochranné vychovy — détské domovy,
détské domovy se Skolou, diagnostické ustavy, vychovné ustavy

Graf 2.8 Déti a mladez v zarizenich pro vykon ustavni vychovy a ochranné vychovy podle krajt
ve Skolnim roce 2016/2017

Zdroj: Ministerstvo 8kolstvi, mladeze a télovychovy
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V 5 détskych domovech Karlovarského kraje Zilo v roce 2016 celkem 197 déti, jejich kapacita je pfitom 220
lizek. Pocet déti v détskych domovech se mezirocné prakticky nezménil, z dlouhodobého hlediska mazeme
sledovat mirnou klesajici tendenci. Ve vSech zafizenich pro vykon ustavni a ochranné vychovy celkem zilo
v tomto roce v nasem kraji 213 déti a mladych lidi, z toho divek bylo 39,0 %. Mezi v&emi regiony CR to
predstavuje nejmensi podil (3,3 %) na v8ech détech Zijicich v t&chto zafizenich v Ceské republice (6 500).
Nejvice déti a mladych lidi Zijicich v zafizenich pro vykon Ustavni a ochranné péde je v Usteckém (16,2 %)
a Moravskoslezském kraji (12,2 %).

Graf 2.9 Déti a mladez v détskych domovech podle vztahu k povinné skolni dochazce (PSD) a krajui
ve Skolnim roce 2016/2017

Zdroj: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Mezi mladymi lidmi Zijicimi v zafizenich pro vykon uUstavni a ochranné vychovy v Karlovarském kraji bylo
13,1 % déti v prfedskolnim véku. NejvétsSi podil tvofily déti pinici povinnou Skolni dochazku (61,5 %), déti
po ukonCeni povinné Skolni dochazky Cinily 43,9 %. Z mladistvych, ktefi méli ukonéenou povinnou Skolni
dochazku, bylo 68,5 % ve véku 15-18 let a 31,5 % bylo 18letych a starSich.

Vzdélanost podle nejvyssSiho ukonéeného vzdélani

Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

Ob\y:e:/t;l(itvo v tom z toho vékova skupina ) 5_2093; tt));zzlgepkc?hlavi
15 a vice let
celkem muzi Zeny 15-19 20-24 25-29 muzi Zeny
Pocet obyvatel 253436 | 123791 | 129645 17205| 19162 18 571 9 663 8 908
v tom (%):
bez vzdélani 0,8 0,7 1,0 0,4 0,8 0,9 1,0 0,7
zakladni v€. neukonceného 22,4 18,7 26,0 71,2 18,4 14,8 15,8 13,7
stfedni v&. vyuceni (bez maturity) 34,3 40,4 28,5 6,9 24,8 29,6 35,2 23,6
UplIné stfedni s maturitou 24,2 21,6 26,7 4,8 40,9 29,5 26,3 33,0
nastavbové a vyssSi odborné 3,5 2,6 4,4 0,1 2,5 4,3 3,2 54
vysokoskolské 7,0 7,4 6,6 - 4,4 10,9 7,9 14,2
nezjisténo 7,7 8,6 6,9 16,6 8,1 10,0 10,5 9,4

Podle vysledk(l Scitani lidu, domd a bytd 2011 zilo v Karlovarském kraji k datu scitani celkem 253 436
obyvatel ve véku 15 a vice let, mladych osob do 29 let bylo 54 938, tj. 21,7 % vSech obyvatel 15letych
a starSich. Mladi lidé ve vékové kategorii 15—-19 let méli vétdinou nejvyssi ukonéené vzdélani na zakladnich
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8kolach (71,2 %) a pripravovali se na své budouci povolani na nékterém typu stfednich gkol. UpIné stfedni
vzdélani s maturitou mélo ukonceno 4,8 % a stfedni vzdélani vCetné vyuceni bez maturity dokoncilo 6,9 %
téchto mladych lidi. Témér u 17,0 % téchto osob se nejvyssSi ukoncené vzdélani nepodafilo zjistit. Ve vékové
kategorii 20—24 let byl nejvySSi podil osob s dokonfenym stfednim vzdélanim s maturitou (40,9 %),
vysokoskolské vzdélani mélo dokonceno 4,4 %. | u této vékové skupiny je tfeba vzit v ivahu, ze u urcitého
procenta nejvy$Si dokoncené vzdélani zlstalo nezjisténo (8,1 %).

Graf 2.10 Obyvatelstvo Karlovarského kraje ve véku 15 a vice let podle pohlavi a nejvyssiho
ukonéeného vzdélani (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Mladi lidé ve véku 25-29 let v Karlovarském kraji podle vysledk( posledniho s¢itani lidu, domu a bytd byli
nejCastéji vyu€eni na stfednich Skolach bez maturity (29,6 %) nebo méli dokoncenou stfedni Skolu
s maturitou (29,5 %). Nejvyssi dokonéené vzdélani se nepodafilo zjistit u 10,0 % z nich. V této vékoveé
kategorii je pomérné vysoky podil osob pouze se zakladnim vzdélanim (v&etné neukon&eného), a to 14,8 %.
V celorepublikovém srovnani se jedna o nejvyssi podil ze vech regiond CR a republikovy praimér prevysuje
o 7,8 procentniho bodu. Vysokoskolské vzdélani ukoncilo v kraji celkem 10,9 % mladych lidi ve véku 25-29
0 12,4 procentniho bodu. Nejvyssi podil vysokoSkolsky vzdélanych osob ve vékové kategorii 25-29 let ma
Hlavni mésto Praha (34,9 %).

Graf 2.11 Zastoupeni muzli a zen ve véku 25-29 let v Karlovarském kraji v jednotlivych stupnich
nejvyssiho ukonéeného vzdélani (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Pfi pohledu na nejvy$si dokoncené vzdélani mladych lidi ve véku 25-29 let podle pohlavi zjiStujeme, ze
muzi maji nejCasteji dokoncen néktery typ stfedni Skoly (vCetné vyuceni) bez maturity (35,2 %), stejné staré
Zeny pak stfedni Skolu s maturitou (33,0 %). Zeny Castéji nez muzi dostudovaly vysokou Skolu (14,2 % zen
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a 7,9 % muzl ve véku 25-29 let) i nastavboveé studium (5,4 % zen a 3,2 % muzud ve véku 25-29 let). Naopak
oproti Zzenam vétsi podil muzd mél ukoncené pouze zakladni vzdélani nebo byl bez vzdélani.

Obyvatelstvo se stredoskolskym s maturitou, vy$Sim odbornym a vysokoskolskym vzdélanim
ve véku 25-29 let podle SO ORP a krajli podle SLDB 2011 (ze zjisténych hodnot)

podil na obyvatelstvu stejného véku (%)

50 57 64 71 Zdroj: CSU

Z meziokresniho srovnani vyplyva, Ze nejvétsi podil vysokoSkolsky vzdélanych osob ve véku 25-29 let Zije
v okrese Karlovy Vary (13,3 %), naopak nejméné téchto osob je v okrese Sokolov (8,8 %). Uplné stfedni
vzdélani s maturitou a vy3si odborné vzdélani v€etné nastavbového ma shodné ve v3ech tfech okresech
Karlovarského kraje ukonceno pfiblizné tfetina mladych ve véku 25-29 let. Zakladni vzdélani maji nejCastéji
mladi této vékové kategorie v okrese Sokolov (16,5 %), nejmensi podil téchto osob Zije v okrese Karlovy
Vary.

Graf 2.12 Obyvatelstvo v okresech Karlovarského kraje ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho
ukonéeného vzdélani (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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